
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

03 dalilla taiany carvalho coelho

04 dievid de castro pereira

05 edielson amaral serrão

06 elisane avelar do nascimento

07 fernando chagas vieira

08 francisco margalho da silva

09 jakcirlei ribeiro santos

10 joé luiz lopes caseiro

11 josé emmanoel mendes antezana de souza

12 marcio andrey rodrigues ferreira

13 ocivaldo da conceição ribeiro da costa

14 rafael luiz barbosa junior

15 rodrigo quaresma brandão

16 romulo santos de oliveira

17 rondineli coutinho da costa

18 simael couto de carvalho

19 wanderson de moraes maximo

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 945/2019-DG/CGP, de 22/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Convênio de Delegação de Competên-
cia nº 020/2018, publicado no DOE 33.702, de 18/09/2018, celebrado en-
tre este Departamento de Trânsito e a Prefeitura Municipal de Barcarena, 
e nos termos dos arts. 22 e 24 do CTB;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memº 142/2018-DTO, de 
22/11/2018, da Diretoria Técnica e Operacional, que solicita o credencia-
mento dos Agentes da Prefeitura Municipal de Barcarena, como Agentes 
de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento, para atuarem nas 
competências estaduais delegadas dentro dos limites municipais,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agentes de Fiscalização de Trânsito, de acordo com o 
estabelecido no Convênio de Delegação de Competência nº 020/2018, e 
arts. 22 e 24 do CTB, os Agentes de Trânsito da Prefeitura Municipal de 
Barcarena, abaixo relacionados.
 

Nº NOME

01 admilson de azevedo quaresma

02 amarilson piteira do nascimento

03 dalilla taiany carvalho coelho

04 dievid de castro pereira

05 edielson amaral serrão

06 elisane avelar do nascimento

07 fernando chagas vieira

08 francisco margalho da silva

09 jakcirlei ribeiro santos

10 joé luiz lopes caseiro

11 josé emmanoel mendes antezana de souza

12 marcio andrey rodrigues ferreira

13 ocivaldo da conceição ribeiro da costa

14 rafael luiz barbosa junior

15 rodrigo quaresma brandão

16 romulo santos de oliveira

17 rondineli coutinho da costa

18 simael couto de carvalho

19 wanderson de moraes maximo

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 942/2019-DG/CGP, de 22/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 036/2019-Patrimônio, 
de 18/03/2019, da Gerência de Patrimônio, no Processo 2019/118488,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor ANDERSON SILVESTRE FORMIGOSA, 
matrícula 54192214/2, na Portaria 1009/2017-DG/CGP, como substitu-
to na Portaria 377/2017-DG/CGP, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 083/2016, fi rmado por este Departa-
mento e o Empresa MIRITI COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRE-
LI, bem como, dos respectivos termos aditivos.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 943/2019-DG/CGP, de 22/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 036/2019-Patrimônio, 
de 18/03/2019, da Gerência de Patrimônio, no Processo 2019/118488,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELIVALDO DA SILVA RODRIGUES, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, como integrante da Portaria 377/2017-DG/CGP, na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
083/2016, fi rmado por este Departamento e o Empresa MIRITI COMÉR-
CIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, bem como, dos respectivos ter-
mos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 936/2019-DG/CGP, de 22/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 18/03/2019, no Processo 2019/116145,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor FÁBIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197560/2, da CIRETRAN 
“A” de Tucuruí para Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 935/2019-DG/CGP, de 22/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 06/02/2019, no Processo 2019/51653,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Au-
xiliar de Trânsito, matrícula 57175745/1, da Gerência de Compras para a 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 983/2019-DG/CGP, de 27/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Evanildo dos Santos Moraes, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5143861/2, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 982/2019-DG/CGP, de 27/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RAIMUNDO TRINDADE LOPES SODRÉ, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de São Miguel do Guamá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/03/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 981/2019-DG/CGP, de 27/03/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,


